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NENI 2 _ EMERTIMI
Emdrtrmi i Shoqtrisd eshta "IUetafenix" Sh.p.k.

NENI 3 - OBJEKTI I SHOQERISE
3.1 Shoq€ria do td kryejd si obietr td vepdrota.risi sd saj:

- Ilealtl-r Spa / Recreation'l

Glithashtu shoqtria do tE zhvilloie akdvitcte td ticta nE lidhie me veprimtarin€ e sip€i parmendur ta leiuxr nga Legjislacioni
Sbqiptat ni tuqi.

NENI 4 - SELIA

4.1. Selia e Shoq€ris6 dshtd:'?asuria e llojit Tmall + Ndertese me Nr.Pasutie 53/51, Zone Kadastrale 2735, \'olgrn
10, Faqe 23, sipirfaqe 2314 m2 (dymiji e treqind e katdrmbddhjet€ metdr katror), nga te cilat jane Truall 2314 rn2 (dymiia
e treqind e katemb6dhiet€ metEr katror) dhe Ndenese 322.00 m2 (treqind e njdzct e d1' mct& katror), e ndodhur ne
l\{ullet, Tirane".

4.2. Transferimi i selist si ShoqErisi n€ njd vend tjet& bihet me vendimin e Asamblest sE P€rgiithshme.

4.3. Asambteja e P&giithshme mund ta vendosd hapjen c Elialeve, degEve dhe patfaqasive tt Shoqddse ne qr.tete te
tjera te Shgipdrisd edhe jashtE saj.

NENI 5 - KOHEZGJATJA E VEPTIMTARISE

KohEzgjatia e vepnmtaris€ sd Shoqinsd do ta jeta dei ne 5 viet nga momenti i n€nshlrimit te kitij akt themelimi
Shoqeria muod t€ prishet p€rpara kttij afati me vendim td Asambles€ si Pdrgithshme.

KAPITI'I-I-I II

KAPITALI THEMELTAR, KONTRIBUTET, NDARJA DHE TRANSFERIMI I KUOTAVE

NENI 6 - KAPITALI THEMELTAR

6.1. Kapitali themelat i shoq€risd ishti 10.000 Lek (dhiere rnjie leke leke).
6.2 Kapitali themeltar i shoqarisa P€rbahet oga 1 kuote, e gjithe c ndnshkruar dhe e paguar, me vler€ nominale srpas
kontributit td ortakut nE kapitalin themeltar td ShoqAris€, parcaktuar ni nenin 7 t€ keti; Statuti.

AKI THEMELIMI

I SHOQIIRISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

fiETAFENIX" Sh.p.k.

KAPITULLI I

FORMA EMERTIMI, OBJEIffI, SELIA" KOHEZCJATJA

NENI 1 - FORI\'IA

Eshte themeluar shoq€ria me pagiegiasi tE ku6zuar e quajtur 'aletafenix" Sh.p.k-, (ni rnjim "Shoq€ria'),
veprimtaria e sd cilds rregullohet me an6 tC kdtij Akt Themelimi dhe Statuti.
Ky Akt Themelimi, dshtd n€ p€rputhje me legjislacionin shgiptar qd ka karakter td detyruesham, odtrsa tdshtjet
qE nuk jen€ shprehimisht td parashikuara nd t€, plotasohefl nga legjislacioni shqiptar nE fuqi p& shoqaritd negrare.
Shoq€ria ka rrrldn dhe logon e sai z,vrtare.

NEM 7 - KONTRIBUTET DHE KUOTAT

Kontributi ot kapialin e Shoq€risd €shtd si md poshtd:

()rtaku themelues z.RoNArD LoRrsroN, shtetas Britanik, lindui nd DRENOVC dhe banues nd adresd

1.1

5.1.
5.2



-{ngli, lindur ma 28109/1978, madhor, me zotesi tA plote juridike p€r te vePluar, pdr ideotitetin e ta cilit u

garaotove me Pasaporte Bntanike mc r,:.. 133666092, rro.e shtetesi shqiptar€, riohesh dhe zorerues shume i
aire i gjuhes shqipe, zotdrues i nje (1) kuote me vlerE t€ barabartd me 10.000 Lek (dhiete miie leke leke) q€

p&ben 100 % (njeqind perqind) t6 kaprtaht themeltar tE shoq€risd;

NENI 8 - RRITJA E KAPITALIT THEMELTAR

8.1 Kapitali dremeltat muod tC rdtet pa kuE nd gdo moment, nid ose dta herd, me vendim td As.mblesd se

Pdrgiithshme.
8.2 Zmadhimi i kapitalit mund td bdhet me derdhje nt para ose me kootribute nE natyr€.

NENI 9 _ ZVOGELIMI I KAPITAIIT THEMELTAR

9.1 Shoq€ria mund rd zvogEloje kapitalin themeltar me vendimin e Asamblesd s€ Pdrgjithshme. Nd gdo mst kapitdi
themeltar nuk mund ta zvogClohet ndn ku6it€ e parashikuar nga ligji.
9.2 Forrrur dhe mEnyrat e tjera ti ushtrimit td drejtds nd lidhje me rritien dhe zvogelitnio e kapitalit td shoq€ris€ do
td bdhet sipas parashikimeve dhe lejimeve ta ligiit tlegtar.

NENI 1O - TRANSFERIMI I KUOTAVE

NENI 11 - ASAMBLEJA E PERGJTTHSHME DHE KOMPETENCAT E SAJ

11.1 Organi vendim-marrds i Shoqirisd €shtE Asambleia e P€rgiithshme

11.2 Asambleia e P€rgjithshme dshtd pdrgiegitse par rnarrien e vendimeve pdr gEshtiet rijuese sipas p€rcaktimeve tE

lig/t pdr shoqdrit€ uegt;: ndn'shimet e srarutit, em€rimi e shLatkimi i administratordve, ekspertdve kontaMl e

[[,.id"tore..e, ,- dhirrri dhe zvogelirni i kapitalit, transferimi i kuotave, shPdmdarja e 6timeve, riorganizimi dhe pnshja e

shoqErisd, miratimi i bilancit dhe ptr gdo vendim tiet& parashikuat nga ky Statut apo nga legiislacioni p€rkatts nd fuqi.

NENI 12 - TE DREJTAT E PJESEMARRJES DHE E VOTES

12.1 Qdo ortak ka td &ejt€ t€ marrd pies6 nE Asamble, tE paragesE mendirnin e ti! dhe t€ iaPa aq vota ne PloPolcrofl
me vlertn nominale te kuot€s se Lapitdit q€ ai zotdroo.
12.2 edo ortak ka tc drejrd t€ p€rfaqdiohet nga njd person tjetar, i peirsur me autorizirr\ me andn e sd cil6s mund td

jape vot€n e tij.
i3 Onaiu nuk mund td ldshojt prokuri pdr votim par o,e piesd ta kuotes qd zotCron, ne qofte se voton personalisht

p€r pjesEn e mbetut.

NENI 13 _ THIRRJA E ASAMBLESE SE PERGJITHSHME, KUORUMI DHE VENDIMET

t,b13.'l -\sambleja e P€rglthshme rhirrct ta Pakten nia h muajve nga mbyllja e vitit financiar,

10.1 Kuotat jan6 ltishr te transferueshme nd;rmjet ortak€ve sipas pErcaktimeve td ligjit p€r shoqdrit6 tregtare.

10.2 N€ rast transferimi n€ gdo lloj forme, si me shpdrblim ashnr edhe pa shp€rblim nd kuptimin m€ ti gjerd tC fialds,

duke p€rfshir6 k€ru edhe dhurimio nd favor tc subjekteve td tter6 td ndrlshdm nga onakdt, kuotat duhet m€ pat6 t'i ofrohen

nE parablerje onakdve tE rjerd.

10.3 Na nid rasr ta titla ortaku qe do tE transferojE kuotdn e tij duhet tt nioftojd ortakat e tierd, me letd! rekomande

me kthim pdrgjigje ose me email zynar t€ secilEs ptej paldve, mbi synimin pdr shitje, duke p€rcaktuar gmimin, kushtet,

modaLitetel emrin e blerEsit dhe afatet e transfenmit. E drejta e paobler;es duhet t1 referohet kuotds td ofruar pdr shirje.

10.4 ()rtak€t do rd kena n€ dispozioon 15 (pes€mbddhfte) dite oga rnarria e letrds rekomande ose nioftimit me 2na

r€ ernailit zrnar ta palive, pir ii komunikuar ortakut qe transferon kuotat, synimin e q're PEr td ushtruar aPo io ta &eitdn

e parablerjes- Nd rast se ata nul< pdrgjigjeo nd afatin e caktuar, prezumohet se kanE hequr dord nga e drejta e tge e

parablerjes dhe transferimi i kuot€s kryhet lidsht tek tt tretit.
lO-S N€ rasr se oferta pranohet oga disa onak6, kuota e o&uar nga oruku q€ Eansferoo ate, do td ndahet midis

orakdve p1"1oues, proporcrooaltht me vleren nominale te kuotes se kapialit qe ata zot&oind, pdrveq rastit kur ka oid

marr6veshie td kund€rt. Nd asni€ rast, prenuesi i ofertds nuk mund t€ ushtrojd pjesdrisht t€ dreitCn e parableries.

KAPITULLI III

ASAi',IBT FJAg ADMINISTRATORET DHE EKSPERTI KONTABEL



par miratimio e bilaflclt, te raportit td Adminisrrarorir, €ksperrit konrabal si dhe invenranL
73.2 Asambleja mund tE tluret fl€ 9do moment nga nj6 ptej Administratordve si dhc prej njd ose disa onaki.r'e qe

PErfaqesoinc ta paktin 5% (pesd perqind) ta kapitalit themeltar. Asambleja duhet t€ thirret ndpdrmjer nioftimrt me leter
rekomaode me kthim pdrgjigje q6 duhet t'u ddrgohet ortakive ose me poste elektonike dhe ekspertit kontabdl (ndse dsht6
emiruar), tt paktdn 7 (shtat€) dit6 pdrpara mbledhjes sd Asambles€. Thirria duhet ta pdrmbajd informacion mbi llojin e

-\samblesE, mbi gEshtjet qe do td [a,tohen dhe pir t€ cilat do td merret vendirrl mbi vendin, ordn dhe datdn e thir:ries se

pa.r6 dhe td drtt.
13.3 ,{sambleja mund tE thirret edhe jashtd sclisd sA ShoqErisa.
13.4 Ni rast se,\sambleia e Onak6ve nuk mblidhet me thtjen e part p6r mungesdn e kuorumrt tt parashikuar ne
piken 13.7 te kdtij Staruti, Asambleja e P6rgjithshme do tE drinet brenda 30 (mdhjetE) ditesh me te njijtin rend dite.
13.5 Nlbledhjet e Asambles€ mund t6 mbahen edhe n6pirmjct telekonfereocEs dhe videokonferencds, me kusht qe re
giithd pjesdmarr€sit td mund t€ identiEkohen dhe t'u lejohet atyre ta ndiekin disLutimin dhe rd nd€rhyjn€ n6 momenun e

traitimit tE g€shtieve nd rend td ditds; pasi ta iena vetifiliuar kdto L€tkesa q6 duhet t€ rezultojnd ni procesverbalin e
mbledhfes, Asambleja konsiderohet e mbajnrr nd vendin ku ndodhet Kr,'etali nd tE cilin duhet tE ndodhet edhe Sekretari r

mbledhies.
73.6 Asambleja do t€ thirret dhe mbahet rregullisht edhe pa respektimin e forrnalireteve ti nioftimir, ne rast se jarrd rc
praoishdm onekdt qe pErf2qdsoind tE terd kapital.in themeltar.
13.'7 \'endimet e Asamblesd s; ()rtakeve, !,e! tE cilat karkohet nie shumicE e thjeshtE, jan€ tE vlefshme ndse jani te
Pranish€m ortakEt me td &ejtt vote qE zot&oine m€ shuma se 3flo (tridhjete pdrqind) t€ kapitdit themettar. \rendimer e

Asambles€ sE Onak€ve qd kdrkojn€ nia shumica ta cilesuar, jand ti vlefshme ndse jan€ td pranishdm orrakdt me te dreird
vote qa zotaroin€ tE paktdn 51% pesedhjete e nji pEr qhd) t6 kapitalit themeltar.
13.8 -\sambleia e ()rtaktve veodos ndrvshimet e stelutit, zmadhimin dhe zvogdlirnin e kapitali! shp€mdaqen e
fitimeve, riorganizimin dhe pishjen e shoqdrisd, me votdn pro ta % (tre t€ katarta$ e ortakEve te pranishdm qa zorarojne
t€ Paktdn 5170 (pesedhjete e nli pdtqind) ta kapitelit themeltar. Na t€ grtha rastet e tjera, Asambleja e Ortakdve merr
r'endime me shumici td thjeshte votesh td ortak€ve qE zotdrojn€ m€ shumd se 30% (tridhjete pirqind) td kapitalit themeltar.
13.9 Qdo Asamble drejtohet nga nji ortak ose adonji person tjetdr i caktuar nga vetE Asambleja. Pdr pasqynmin e
vendimit Asambleja em€ron njd Seketar, qE muod td jetd edhe jo-onak.

NENI 14 _ ADMINISTRIMI

14.1 Administrator i Shoqelise do te zgiidhet Z. Rooald Lotistoa. Shoq€ria administrohet nga 1 (nje) Administraror
i cili do ti qtndtoj€ n6 detyrd deri nd shkatkim apo dordheqle p€r olC pedudh€ prej 5 (pes€) vitesh.
74.2 PErfagdsimi ligjot i Shoqiris€ i besohet Administratorit. Administlatori mund ta ushtioid t€ gjitha kompetencat
konforrn me sa parashikohet nd oenin 95 tE Ligiit ff. 9901, dat€ 14.M.2N8"P,r tugal,, dbc rloqiriti tngta,l', i ndry.shuar.
\/eprimet tE cilat tejkalojnd objcktio e kompetenc6s sipas k€til neni, jan6 tt pavtefshme nd qoftd se nuk kand miranmrn e
te gjithe ortak€ve.
14.3 -\dministratordt mund td emEroin€ p€tfaqdsues td posagdm p& veptirne apo kategori t€ caktuara veprimesh.
14.4 N€ rast se shoqdria admioistrohet m€ shumd se rga nte adminisEator giata vepimrads€ s€ saj, administtarortt
mund tE ken€ Lufizime tagrash bazuat nE vendimin p€rkat€s sd AsamblesE sC P6rgjithshme. Ktto ku6zime do rd
pasqyrohen dhe do ti bdhen tE njohur dhe paldve td rreta nap€rmjet regjistrimeve pirkatdse.

NENI 15 _ EKSPERTI KONTABEL I AUTORIZUAR

15.1 Na rast se kdrkohet oga ligji apo vendoset nga Asambleia e P€rglithshme, kontrolli i bilanceve dhe librave
Lontabil td ShoqdrisE mund t'i besohet niE ose disa ekspertEve kontabEl tE aurorizuar.
15.2 Ekspeni kontabdl i autorizuar mund t€ shkkohet ne cdo kohe sipas mEoyr6s sa parashiliuar oga legjislac.ionir
nE fuqi.

KAPITULLI IV

VITI FINANCIAR, BILANCI VJETOR, SHPERNDARJA E FITIMEVE

NENI 16 - !'ITr FTNAhJCIAR DHE BII_ANCI VJETOR

16.1 \riti financiar 6lloo md 1 janar dhe mbaron m€ 31 dhjetor ti secilit r.rr.
16.2 \rrti i pard Eoanciar 6llon nd datdn e regjistrimit tA Shoqd;se nE Qendrin Kombttare t€ Biznesit dhe parfundon
md 31 dhietor ta re n,dirir vit.
16.3 Bilaocet vjetore, inventari, raportet e Administratorit dhe ekspertit kontab€l tE autodzuai miratohen nga

1



Asambleia me shumictn e L€rkuar nga Ligi ntr. 9901 dare 14.04.2008 '?er Eegtardt dhe shoq€ritd tregtare", i ndryshuar.

NENI 17 - FITIMET

17.1 Ftrimet qi lezultoint nga bilanci vjetor, u shp€mdahen onakdve nd proporcion me vlereo nominele te quotes se

kaprtdit themeltar td zot€ruar.
1'7.2 Lsambleja mund t€ vendosd edhe zbriqe tE vegaota ne favor td rezervave rd jashtdzakonshme ose pdr qi:llime re

tjera apo dhe shtyrjen e shp€rndarjes sd fitimeve, plot€sisht ose P,esElisht, Per vitet ftnanciare tE aidhshme.

KAPITULLI V

SHPERNDARJA DHE LIKUIDIMI I SHOQERISE

NENI 18 _ PRISHJA

18.1 Shoq€ria prishet me pEtirndimin e afatit td parashiliuar nga Statuti, ose pdrpara pdrfundimit na mstet e

patashikuara nga ligji, ose me and td nj€ vendimi td Asamblesd sE P€rgjithshme, me shumicdn e kttLuat p€r ndryshimet nE

statut.
78.2 Shoqdtia nuk ptishet n€ rast td humbjes sE zotdsist p& ta vepruar, vdekies, ose falimentimit tE ortaktve.

NENI 1' _ LIKUIDII\{I

19.1 Nd rast prishie, Shoqtria duhet td likuidohet.
19.2 P€r t€ adminisuuar katd progedure, Asambleja emdron njd ose m6 shum€ likuidator€, t€ cilet paraqesifl raPortet

perfundimtare mbi gjendjen e aktivit dhe pasivit tE Shoqtns6, mbi operacionet e liktudimit dhe mbi koh6o e oevoishme

pdr td p€rfuoduar likuidimin.
'19-3 N{e p&fundimin e proceduris sE likuidimig .{sambleja do t€ vendos€ mbi bilancin finaociar p€rfundimw, mbi
pun€n e kryer nga )iLuiduesi dhe mbi pdrfuodirnin e procesit td Diuidirnit.
19.4 Pas pagimit t€ keditordve dhe mbledhjes sd ktedive, likuidetori do ii shp€mdai€ ti ardhurat pdrfundimtere re

LiLuidirnit ortakdve, ni proporcion me vlereo nominale te kuotas t€ zotdluat ptej tyre nd kapital-rn themeltar.

NENI 20 - ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJE\'E

2O.l Td gjirha mosmarrdveshjet gE mund rd lindin n€ lidhje me ioterpretimin dhe/ose zbatimin e k€tii akt themelimi

si edhe ato qt mund td lindin ni pirgjithEsi midis orakdve (ptrveq atyre personale apo jasht€ Shoq€risi) ose midis nji apo

mE shum€ ortakdve dhe Shoqdrisd, do t€ zgjidhen nt mdoytd miq6sore dhe do td diskutohen nE m€oyr€ t€ drejtp€r&eitd

nddrmjet palEve td iotcresuata.
2O.2 Nd rast se nuk arihet ne nid zgjidhie miqEsore tE mosmarr€veshjes, ato do t'i besohen Giykates sa Rre*Lit

Gjyq€sor TLanC-

21.1

NENI 21- GJUHA

Ky Akt Themelimi isht6 hanuar nE 3 (tre) Lopje n€ giuh€n shqipe.
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